
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 80/20 

 

 
Oggetto Progetto per interventi urgenti di ripristino della funzionalità idraulica e mitigazione 

del rischio dei Torrenti Macinino, Perazzeta e La Teglia in agro di Vieste (FG). 

Approvazione          .    .            

                                                                                

L’ anno duemilaventi il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 10.00, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



 

Premesso che: 

- con nota n. 1498 dell’8/04/2020, il Consorzio ha chiesto alla Regione Puglia, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 5 comma 1 della l.r. 4/2012, di finanziare l’affidamento di 

interventi di manutenzione relativi ai corsi d’acqua, ai fini della mitigazione del rischio 

idraulico; 

- con nota prot. n. 3603 del 09/04/2020, il Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione 

Puglia ha autorizzato la redazione e trasmissione di apposite perizie nell’importo 

complessivo di € 350.000,00;          

 

Considerato che, ai fini di una maggiore disponibilità di risorse per lavori, le spese generali 

sono state rideterminate nel solo 8% (otto percento) dell’importo dei lavori; 

 

Visto il progetto per gli interventi urgenti di ripristino della funzionalità idraulica e 

mitigazione del rischio dei Torrenti Macinino, Perazzeta e La Teglia in agro di Vieste (FG), per un 

importo complessivo di €. 188.630,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €    142.198,00 
A2) Importo oneri sicurezza       €        2.902,00 
       Importo lavori       €    145.100,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) spese Generali  (8%)           €      11.608,00 
B2) I.V.A. 22%       €      31.922,00 
In uno  Somme a disposizione     €      43.530,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €    188.630,00 
 
Visto il Verbale di Validazione redatto in data 10/04/2020; 

 
Ritenuto di approvare il progetto in argomento, nonché di individuare, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario, e di rinviare 

all’applicazione del Regolamento di cui alle proprie Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione 

degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di approvare, per quanto innanzi esposto, interventi urgenti di ripristino della funzionalità 

idraulica e mitigazione del rischio dei Torrenti Macinino, Perazzeta e La Teglia in agro di 

Vieste (FG), per un importo complessivo di €. 188.630,00, come da quadro economico di 

seguito riportato: 



A1) Importo lavori       €    142.198,00 
A2) Importo oneri sicurezza       €        2.902,00 
       Importo lavori       €    145.100,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) spese Generali  (8%)           €      11.608,00 
B2) I.V.A. 22%       €      31.922,00 
In uno  Somme a disposizione     €      43.530,00 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €    188.630,00 

 
- di nominare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio, quale 

Responsabile del Procedimento e di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle 

proprie Deliberazioni 594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei suddetti interventi; 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di 

presentare il predetto progetto alla Regione Puglia - Servizio Irrigazione e Bonifica - per la 

relativa approvazione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento, che non prevede oneri a carico del Consorzio. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


